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EWANGELIA

Komentarz
Dobrej
Nowiny
 Dużo dzisiaj narzekamy na współczesny 
„bezbożny świat”, wytykamy palcami ludzi, 
którzy żyją niezgodnie z zasadami moralności 
chrześcijańskiej. Czy jest gorzej niż pięćdzie-
siąt, sto czy tysiąc lat temu? Trudno powie-
dzieć. Ale czy zastanawiamy się, dlaczego nasi 
bliscy nie wierzą, albo dlaczego tak pogma-
twali swoje życie? Zazwyczaj są oni nie tyle 
niewierzący, co „nie znający” prawdziwego 
Boga; nie spotkali Pana Jezusa - Tego, który 
jest „drogą, prawdą i życiem”; nie zobaczyli          
w swoim życiu Oblicza miłosierdzia i miło-
ści. Bo człowiek, który pozna prawdziwe ob-
licze Boga, nie może Go odrzucić. Człowiek, 
który pozna miłość, nie może jej nie pragnąć.                                                                                    
A nie można mówić o Bogu, nie mówiąc                                                                        
o Jezusie z Nazaretu. „Kto Mnie widzi, widzi 
także i Ojca”. Bóg niewidzialny, niedotykalny, 
przekraczający wszelkie wyobrażenia o Nim, 
chce być poznany, spotkany i kochany w swo-
im Synu, który stał się człowiekiem. Czy mamy 
świadomość, że oblicze Boga można odna-
leźć również w człowieku, w uczniu Jezusa,                 
w nas samych? Czy wiemy, że nasze serca i na-
sze czyny również mogą i powinny wyzwalać                                                                                          
w innych pragnienie poznawania prawdziwe-
go oblicza Ojca? „Kto we Mnie wierzy, bę-
dzie także dokonywał tych dzieł, których Ja 
dokonuję, owszem i większe od tych uczyni.” 
Nasze czyny, podobne do czynów Jezusa, 
czyny przebaczenia, miłosierdzia, ofiary, po-
święcenia, dobroci, miłości także objawiają 
Boga. Panie, pozwól nam, przez Twojego 
Syna, poznać Twoje oblicze. Spraw abyśmy 
tu na ziemi byli odblaskami Twojego piękna.

Justyna Zienkowicz

 DROGĄ 
              EWANGELIA  J 14, 1-12

Jezus powiedział do swoich uczniów: 
«Niech się nie trwoży serce wasze. 
Wierzycie w Boga? I we Mnie wierz-
cie! W domu Ojca mego jest miesz-

kań wiele. Gdyby 
tak nie było, to bym 
wam powiedział. Idę 
przecież przygotować 
wam miejsce. A gdy 
odejdę i przygotuję 
wam miejsce, przyjdę 
powtórnie i zabiorę 
was do siebie, abyście 
i wy byli tam, gdzie Ja 
jestem. Znacie drogę, 
dokąd Ja idę». Ode-
zwał się do Niego 
Tomasz: «Panie, nie 
wiemy, dokąd idziesz. 
Jak więc możemy 
znać drogę?» Odpo-
wiedział mu Jezus: 
«Ja jestem drogą                    
i prawdą, i życiem. 
Nikt nie przychodzi 
do Ojca inaczej jak 

tylko przeze Mnie. Gdybyście Mnie poznali, znalibyście i mojego Ojca. Ale teraz 
już Go znacie i zobaczyliście». Rzekł do Niego Filip: «Panie, pokaż nam Ojca,            
a to nam wystarczy». Odpowiedział mu Jezus: «Filipie, tak długo jestem z wami, 
a jeszcze Mnie nie poznałeś? Kto Mnie widzi, widzi także i Ojca. Dlaczego więc 
mówisz: „Pokaż nam Ojca”? Czy nie wierzysz, że Ja jestem w Ojcu, a Ojciec we 
Mnie? Słów tych, które wam mówię, nie wypowiadam od siebie. To Ojciec, który 
trwa we Mnie, On sam dokonuje tych dzieł. Wierzcie Mi, że Ja jestem w Ojcu, 
a Ojciec we Mnie. Jeżeli zaś nie – wierzcie przynajmniej ze względu na same 
dzieła! Zaprawdę, zaprawdę, powiadam wam: Kto we Mnie wierzy, będzie także 
dokonywał tych dzieł, których Ja dokonuję, a nawet większe od tych uczyni, bo 
Ja idę do Ojca».

Słowa Ewangelii 
według Świętego Jana

JA JESTEM
I PRAWDĄ, I ŻYCIEM
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8.05.
„Jezus przychodzi do naszego umysłu 
przez wiarę, do naszego serca przez 
miłość, do naszej duszy przez swoją 
łaskę, a do naszych uczynków przez 
cnoty, które w nas wlewa, czyniąc nas 
godnymi raju.”
św. Albert Wielki

9.05.
„Jeżeli jesteśmy spokojni i cierpliwi, 
odnajdziemy nie tylko siebie samych, 
ale również naszą duszę, a wraz z nią 
Boga.”
św. Ojciec Pio

10.05.
„Aby być chrześcijaninem, trzeba mieś 
wielkie serce, które kocha wszystkich 
ludzi bez różnicy, bo wszyscy ludzie są 
dziećmi Bożymi.”
bł. Paweł VI

11.05.
„Nie o to idzie, abyśmy umieli bronić 
siebie przed innymi, lecz by każdy z na 
myślał, jak ma obronić innych przed 
sobą.”
bł. kard. Stefan Wyszyński

12.05.
„Każdy dobry chrześcijanin winien 

Myśli na każdy dzień
być bardziej skory do ocalenia 
wypowiedzi bliźniego niż do jej po-
tępienia. A jeśli nie może jej ocalić, 
niech spyta go, jak on ją rozumie, 
a jeśli on rozumie ją źle, niech go 
poprawi z miłością. A jeśli to nie 
wystarcza, niech szuka wszelkich 
środków stosownych do tego, aby 
on, dobrze ją rozumiejąc, mógł się 
ocalić.”
św. Ignacy Loyola

13.05.
„Gdy dwaj przyjaciele się kochają, 
jeden żyje w sercu drugiego. Ze 
szczerej przyjaźni wypływają dwa 
skutki: miłość i szacunek. Wielką 
przyjemnością jest darzenie 
szacunkiem przyjaciela i czynie-
nie mu dobra bardziej niż sobie 
samemu. Tam, gdzie występują te 
dwie postawy, tam jest prawdziwa 
przyjaźń.”
bł. Maria Celeste Crostarosa

14.05.
„Stawszy się Jego uczniami, uczmy 
się żyć po chrześcijańsku. Niech 
Chrystus stanie się solą waszego 
życia, aby nikt z was nie uległ 
zepsuciu, jako że zapach wyda                             
o was świadectwo.”
św. Ignacy Antiocheński

CZYTANIA NA NIEDZIELĘ

V NIEDZIELA WIELKANOCY 
PIERWSZE CZYTANIE    Dz 6, 1-7
Wybór pierwszych diakonów
Czytanie z Dziejów Apostolskich
Gdy liczba uczniów wzrastała, zaczęli helleniści szemrać przeciwko He-
brajczykom, że przy codziennym rozdawaniu jałmużny zaniedbywano 
ich wdowy. Dwunastu, zwoławszy wszystkich uczniów, powiedziało: 
«Nie jest rzeczą słuszną, abyśmy zaniedbali słowo Boże, a obsługiwali 
stoły. Upatrzcie zatem, bracia, siedmiu mężów spośród siebie, cieszących 
się dobrą sławą, pełnych Ducha i mądrości. Im zlecimy to zadanie. My 
zaś oddamy się wyłącznie modlitwie i posłudze słowa». Spodobały się te 

Czytania na każdy dzień
Poniedziałek: Dz 11, 1-18; 1J 10, 11-18
Wtorek: Dz 11, 19-26; J 10, 22-30
Środa: Ap 11, 19a-112, 1-6a. 10 ab; Kol 1, 12-
16; J 19, 25-27
Czwartek: Dz 13, 13-25; Mt 13, 16-20
Piątek: Dz 13, 16-25; Mt 13, 16-20
Sobota: 1 Kor 15, 1-8a; j 14, 6-14

słowa wszystkim zebranym i wybrali Szczepana, męża pełnego wiary i 
Ducha Świętego, oraz Filipa, Prochora, Nikanora, Tymona, Parmena-
sa i Mikołaja, prozelitę z Antiochii. Przedstawili ich apostołom, którzy, 
modląc się, nałożyli na nich ręce. A słowo Boże szerzyło się, wzrastała 
też bardzo liczba uczniów w Jerozolimie, a nawet bardzo wielu kapła-
nów przyjmowało wiarę.
Oto słowo Boże
PSALM RESPONSORYJNY  
Ps 33 (32), 1-2. 4-5. 18-19 (R.: por. 22)
Refren: Okaż swą łaskę ufającym Tobie.
albo: Alleluja.

Sprawiedliwi, radośnie wołajcie na cześć Pana, *
prawym przystoi pieśń chwały.
Sławcie Pana na cytrze, *
grajcie Mu na harfie o dziesięciu strunach.
Refren.
Bo słowo Pana jest prawe, *
a każde Jego dzieło godne zaufania.
On miłuje prawo i sprawiedliwość, *
ziemia jest pełna Jego łaski.
Refren.
Oczy Pana zwrócone na bogobojnych, *
na tych, którzy oczekują Jego łaski,
aby ocalił ich życie od śmierci *
i żywił ich w czasie głodu.
Refren.
DRUGIE CZYTANIE    1 P 2, 4-9
Powszechne kapłaństwo

Czytanie z Pierwszego Listu Świętego Piotra Apostoła
Najmilsi:
Przybliżając się do Pana, który jest żywym kamieniem, odrzuco-
nym wprawdzie przez ludzi, ale u Boga wybranym i drogocennym, 
wy również, niby żywe kamienie, jesteście budowani jako duchowa 
świątynia, by stanowić święte kapłaństwo, dla składania duchowych 
ofiar, miłych Bogu przez Jezusa Chrystusa. To bowiem zawiera się 
w Piśmie: «Oto kładę na Syjonie kamień węgielny, wybrany, drogo-
cenny, a kto wierzy w niego, na pewno nie zostanie zawiedziony». 
Wam zatem, którzy wierzycie, cześć! Dla tych zaś, co nie wierzą, 
właśnie ten kamień, który odrzucili budowniczowie, stał się głowicą 
węgła – i kamieniem obrazy, i skałą potknięcia się. Ci, nieposłuszni 
słowu, upadają, do czego zresztą są przeznaczeni. Wy zaś jesteście wy-
branym plemieniem, królewskim kapłaństwem, narodem świętym, 
ludem Bogu na własność przeznaczonym, abyście ogłaszali chwaleb-
ne dzieła Tego, który was wezwał z ciemności do przedziwnego swo-
jego światła.
Oto słowo Boże.

ŚPIEW PRZED EWANGELIĄ    J 14, 6
 Aklamacja: Alleluja, alleluja, alleluja.

Ja jestem drogą i prawdą, i życiem.
Nikt nie przychodzi do Ojca inaczej jak tylko przeze Mnie.

brak
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3 maja Ko-
ściół katolic-
ki w Polsce 
o b c h o d z i 

                 KONKURS

FORMULARZ ZGŁOSZENIOWY 
Przegląd Pieśni Maryjnej „Królowa Pokoju” 

10.06.2023r. 
Parafia pw. Chrystusa Dobrego Pasterza w Poznaniu 

 

 

IMIĘ 

 

NAZWISKO 

 

KATEGORIA WIEKOWA 

 

DO WYBORU: SOLO/ZESPÓŁ 

 

TYTUŁ PIOSENKI 

 

AUTOR TEKSTU 

 

AUTOR MUZYKI 

 

DO WYBORU: A CAPELLA, 
PODKŁAD, AKOMPANIAMENT 

„NA ŻYWO” 
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„Wandko, codziennie oddaję Cię pod troskliwą opiekę Matki Bożej i Jej Dzieciątka; 
będą Cię otaczać swoją opieką” 

– pisała Dokta w liście do Wandy Marczak-Malczewskiej w 1997 roku.

FORMULARZ ZGŁOSZENIOWY 
Przegląd Pieśni Maryjnej „Królowa Pokoju” 

10.06.2023r. 
Parafia pw. Chrystusa Dobrego Pasterza w Poznaniu 
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AUTOR MUZYKI 
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W POLSCE I NA ŚWIECIE
Z życia Kościoła

NA ŚWIECIE

FRANCISZEK: MNISI I MNISZKI DAJĄ NAM 
WSZYSTKIM ŚWIADECTWO

„Mniszki i mnisi, którzy wyrzekają się siebie i świata, 
aby naśladować Jezusa na drodze ubóstwa, czystości, 
posłuszeństwa i wstawiać się za wszystkimi, dają nam 
świadectwo gorliwości apostolskiej”. „Ich ręce są za-
wsze zajęte, zajęte modlitwą, zajęte pracą. „Oby Pan 
nam dał nowe klasztory, dał nam mnichów i mniszki, 
za których wstawiennictwem prowadziłby Kościół” 
– stwierdził Franciszek na zakończenie swojej kate-
chezy.
 

PREMIER UKRAINY SPOTKAŁ SIĘ Z PAPIEŻEM
Około pół godziny trwała audiencja prywatna, której 
Ojciec Święty udzielił premierowi Ukrainy Deny-
sowi Szmyhalowi. Poinformowało o tym Biuro Pra-
sowe Stolicy Apostolskiej. Spotkanie miało miejsce 
27 kwietnia 2023 r. w Pałacu Apostolskim w Waty-
kanie. Następnie premier Ukrainy spotkał się z Jego 
Eminencją Kardynałem Sekretarzem Stanu Pietro 
Parolinem, któremu towarzyszył Jego Ekscelencja Ar-
cybiskup Paul Richard Gallagher, Sekretarz ds. relacji                                
z państwami i organizacjami międzynarodowymi.
Podczas serdecznych rozmów, odbywających się                
w Sekretariacie Stanu, omawiano różne sprawy zwią-
zane z wojną na Ukrainie, ze szczególnym uwzględ-
nieniem aspektów humanitarnych i wysiłków na rzecz 
przywrócenia pokoju. W tym samym kontekście po-
ruszono kilka kwestii dotyczących życia i działalności 
Kościoła w tym kraju – czytamy w watykańskim ko-
munikacie.
 

FRANCISZEK ZACHĘCA POLAKÓW 
DO OFIARNOŚCI W SŁUŻBIE BOGU I BLIŹNIM

„Pozdrawiam serdecznie pielgrzymów polskich. Już 
za kilka dni, w Narodowym Sanktuarium św. Józefa 
w Kaliszu, będziecie obchodzić Dzień Męczeństwa 
Duchowieństwa Polskiego w czasie II wojny świa-
towej. Życzę, by świadectwo polskich męczenników 
pobudzało kapłanów, osoby konsekrowane, wiernych 
świeckich, a szczególnie młodzież, do odwagi i ofiar-
ności w służbie Bogu i braciom. Z serca Wam błogo-
sławię”.

„CHRYSTUS JEST NASZĄ PRZYSZŁOŚCIĄ” 
41. PODRÓŻ ZAGRANICZNA PAPIEŻA FRANCISZKA

Papież Franciszek zakończył swoją trzydniową po-
dróż apostolską na Węgrzech. Jej hasłem były słowa: 
„Chrystus jest naszą przyszłością” (Krisztus a jövőnk). 
W Budapeszcie przebywał w dniach: 28-30 kwietnia. 
Była to 41. podróż zagraniczna w czasie jego już po-
naddziesięcioletniego pontyfikatu.

W POLSCE I NA ŚWIECIE

NA ŚWIECIE

Franciszek: mnisi i mniszki dają nam wszystkim świadectwo
„Mniszki i mnisi, którzy wyrzekają się siebie i świata, aby naśladować Jezusa na drodze 
ubóstwa, czystości, posłuszeństwa i wstawiać się za wszystkimi, dają nam świadectwo 
gorliwości apostolskiej”. „Ich ręce są zawsze zajęte, zajęte modlitwą, zajęte pracą. „Oby Pan 
nam dał nowe klasztory, dał nam mnichów i mniszki, za których wstawiennictwem 
prowadziłby Kościół” – stwierdził Franciszek na zakończenie swojej katechezy.

Premier Ukrainy spotkał się z papieżem
Około pół godziny trwała audiencja prywatna, której Ojciec Święty udzielił premierowi 
Ukrainy Denysowi Szmyhalowi. Poinformowało o tym Biuro Prasowe Stolicy Apostolskiej.
Spotkanie miało miejsce 27 kwietnia 2023 r. w Pałacu Apostolskim w Watykanie. Następnie
premier Ukrainy spotkał się z Jego Eminencją Kardynałem Sekretarzem Stanu Pietro 
Parolinem, któremu towarzyszył Jego Ekscelencja Arcybiskup Paul Richard Gallagher, 
Sekretarz ds. relacji z państwami i organizacjami międzynarodowymi.
Podczas serdecznych rozmów, odbywających się w Sekretariacie Stanu, omawiano różne 
sprawy związane z wojną na Ukrainie, ze szczególnym uwzględnieniem aspektów 
humanitarnych i wysiłków na rzecz przywrócenia pokoju. W tym samym kontekście 
poruszono kilka kwestii dotyczących życia i działalności Kościoła w tym kraju – czytamy w 
watykańskim komunikacie.

Franciszek zachęca Polaków do ofiarności w służbie Bogu i bliźnim



Ks. prof. Waldemar Cisło. Podkreśla, że reakcja Polaków na trzęsienie ziemi w Syrii to 
kolejny zdany egzamin z uczynków miłosierdzia. Poprzez środki, jakie otrzymały PKWP i 
Fundacja Przyjaciel Misji, możliwe było dostarczenie potrzebującym tego, na co najbardziej 
czekali.

Polacy na czwartym miejscu pod względem liczby uczestników ŚDM w Lizbonie
Już mniej niż 100 dni pozostało do rozpoczęcia 37. Światowych Dniach Młodzieży (ŚDM) w 
Lizbonie. W związku z tym poszczególnych diecezjach młodzież organizuje w tych dniach 
okolicznościowe studniówki. Dotychczas zarejestrowało się 15 tys. Polaków, ale jak 
przekazał KAI ks. Tomasz Koprianiuk, dyrektor Krajowego Biura Organizacyjnego (KBO) 
ŚDM, do Portugalii pojedzie prawdopodobnie nawet 25 tys. młodzieży z naszego kraju.
Wydarzenie, w którym weźmie udział papież Franciszek, odbędzie się w stolicy Portugalii w 
dniach 1-6 sierpnia pod hasłem: „Maryja wstała i poszła z pośpiechem” (Łk 1,39).
17 czerwca odbędzie w Częstochowie tzw. krajowe posłanie młodzieży na ŚDM w Lizbonie.

W POLSCE

Młodzi będą mieli większy wpływ na życie Kościoła. Abp Gądecki powołał nowy organ 
doradczy
Abp Stanisław Gądecki powołał Radę Duszpasterstwa Młodzieży Archidiecezji Poznańskiej. 
Rada, którą tworzą młodzi reprezentanci różnych archidiecezjalnych wspólnot i stowarzyszeń, 
rozpoczęła swoją działalność 1 maja.
„Archidiecezjalna Rada Duszpasterstwa Młodzieży jest odpowiedzią na znaki czasu i 
owocem działalności grup synodalnych, które wskazywały na potrzebę powołania takiego 



Papieska pielgrzymka miała wymiar nie tylko 
„węgierski”, ale także europejski. 
W czasie pielgrzymki papież wyraził swoje oba-
wy w obliczu wojny, toczącej się w sąsiedniej 
Ukrainie i wskazał, że pokoju nie da się osiągnąć 
na polu walki, a jedynie poprzez właściwe dzia-
łania polityczne, skoncentrowane na dobru osób, 
w tym ubogich. Zaznaczył, że Europa 27 państw 
potrzebuje wkładu każdego z nich i poszanowa-
nia wyjątkowej tożsamości wszystkich narodów. 
Przestrzegał przed abstrakcyjną ponadnaro-
dowością. „Jest to zgubna droga «kolonizacji 
ideologicznych», które likwidują różnice, jak w 
przypadku tzw. kultury gender, lub przedkładają 
ponad rzeczywistość życia redukcyjne koncep-
cje wolności, na przykład chwaląc się, niczym 
osiągnięciem, nonsensownym «prawem do 
aborcji», która zawsze pozostaje tragiczną poraż-
ką” – stwierdził Ojciec Święty.
 

PAPIEŻ ZAWIERZYŁ MATCE BOŻEJ 
WĘGRY I EUROPĘ

Przed odmówieniem modlitwy Regina Caeli na 
Placu Lajosa Kossutha w Budapeszcie Franciszek 
podziękował władzom, Kościołowi i społeczeń-
stwu węgierskiemu za zgotowane przyjęcie i za-
wierzył kraj, a także całą Europę, w tym „udręczo-
ny naród ukraiński i naród rosyjski” opiece Matki 
Bożej.
„Łączy nas Ewangelia i powracając do niej, do 
źródeł, niech droga między chrześcijanami bę-
dzie kontynuowana, zgodnie z wolą Jezusa, Do-
brego Pasterza, który chce nas zjednoczyć w jed-
nej owczarni” – powiedział Franciszek.

SYRYJCZYCY DZIĘKUJĄ POLAKOM
„Głodnych nakarmić, nagich przyodziać. Na uli-
cach Aleppo dzieje się Ewangelia” – podkreśla                                                                                                               
ks. prof. Waldemar Cisło z Papieskiego Sto-
warzyszenia Pomoc Kościołowi w Potrzebie.                                    
Z Syrii docierają nagrania i zdjęcia pokazujące, 
jak wsparcie sfinansowane przez Polskę trafia 
do ofiar trzęsienia ziemi. „Dziękujemy za Waszą 
bezgraniczną miłość” – mówi na jednym z fil-

mów Alissar z Aleppo.
Ks. prof. Waldemar Cisło. Podkreśla, że reakcja 
Polaków na trzęsienie ziemi w Syrii to kolejny 
zdany egzamin z uczynków miłosierdzia. Po-
przez środki, jakie otrzymały PKWP i Fundacja 
Przyjaciel Misji, możliwe było dostarczenie po-
trzebującym tego, na co najbardziej czekali.

POLACY NA CZWARTYM MIEJSCU 
POD WZGLĘDEM LICZBY 

„Pozdrawiam serdecznie pielgrzymów polskich. Już za kilka dni, w Narodowym Sanktuarium 
św. Józefa w Kaliszu, będziecie obchodzić Dzień Męczeństwa Duchowieństwa Polskiego w 
czasie II wojny światowej. Życzę, by świadectwo polskich męczenników pobudzało 
kapłanów, osoby konsekrowane, wiernych świeckich, a szczególnie młodzież, do odwagi i 
ofiarności w służbie Bogu i braciom. Z serca Wam błogosławię”.

„Chrystus jest naszą przyszłością” – 41. podróż zagraniczna papieża Franciszka
Papież Franciszek zakończył swoją trzydniową podróż apostolską na Węgrzech. Jej hasłem 
były słowa: „Chrystus jest naszą przyszłością” (Krisztus a jövőnk). W Budapeszcie przebywał 
w dniach: 28-30 kwietnia. Była to 41. podróż zagraniczna w czasie jego już 
ponaddziesięcioletniego pontyfikatu.
Papieska pielgrzymka miała wymiar nie tylko „węgierski”, ale także europejski. 
W czasie pielgrzymki papież wyraził swoje obawy w obliczu wojny, toczącej się w sąsiedniej 
Ukrainie i wskazał, że pokoju nie da się osiągnąć na polu walki, a jedynie poprzez właściwe 
działania polityczne, skoncentrowane na dobru osób, w tym ubogich. Zaznaczył, że Europa 
27 państw potrzebuje wkładu każdego z nich i poszanowania wyjątkowej tożsamości 
wszystkich narodów. Przestrzegał przed abstrakcyjną ponadnarodowością. „Jest to zgubna 
droga «kolonizacji ideologicznych», które likwidują różnice, jak w przypadku tzw. kultury 
gender, lub przedkładają ponad rzeczywistość życia redukcyjne koncepcje wolności, na 
przykład chwaląc się, niczym osiągnięciem, nonsensownym «prawem do aborcji», która 
zawsze pozostaje tragiczną porażką” – stwierdził Ojciec Święty.

Papież zawierzył Matce Bożej Węgry i Europę
Przed odmówieniem modlitwy Regina Caeli na Placu Lajosa Kossutha w Budapeszcie 
Franciszek podziękował władzom, Kościołowi i społeczeństwu węgierskiemu za zgotowane 
przyjęcie i zawierzył kraj, a także całą Europę, w tym „udręczony naród ukraiński i naród 
rosyjski” opiece Matki Bożej.
„Łączy nas Ewangelia i powracając do niej, do źródeł, niech droga między chrześcijanami 
będzie kontynuowana, zgodnie z wolą Jezusa, Dobrego Pasterza, który chce nas zjednoczyć w 
jednej owczarni” – powiedział Franciszek.

Syryjczycy dziękują Polakom
„Głodnych nakarmić, nagich przyodziać. Na ulicach Aleppo dzieje się Ewangelia” –
podkreśla ks. prof. Waldemar Cisło z Papieskiego Stowarzyszenia Pomoc Kościołowi w 
Potrzebie. Z Syrii docierają nagrania i zdjęcia pokazujące, jak wsparcie sfinansowane przez 
Polskę trafia do ofiar trzęsienia ziemi. „Dziękujemy za Waszą bezgraniczną miłość” – mówi 
na jednym z filmów Alissar z Aleppo.



Ks. prof. Waldemar Cisło. Podkreśla, że reakcja Polaków na trzęsienie ziemi w Syrii to 
kolejny zdany egzamin z uczynków miłosierdzia. Poprzez środki, jakie otrzymały PKWP i 
Fundacja Przyjaciel Misji, możliwe było dostarczenie potrzebującym tego, na co najbardziej 
czekali.

Polacy na czwartym miejscu pod względem liczby uczestników ŚDM w Lizbonie
Już mniej niż 100 dni pozostało do rozpoczęcia 37. Światowych Dniach Młodzieży (ŚDM) w 
Lizbonie. W związku z tym poszczególnych diecezjach młodzież organizuje w tych dniach 
okolicznościowe studniówki. Dotychczas zarejestrowało się 15 tys. Polaków, ale jak 
przekazał KAI ks. Tomasz Koprianiuk, dyrektor Krajowego Biura Organizacyjnego (KBO) 
ŚDM, do Portugalii pojedzie prawdopodobnie nawet 25 tys. młodzieży z naszego kraju.
Wydarzenie, w którym weźmie udział papież Franciszek, odbędzie się w stolicy Portugalii w 
dniach 1-6 sierpnia pod hasłem: „Maryja wstała i poszła z pośpiechem” (Łk 1,39).
17 czerwca odbędzie w Częstochowie tzw. krajowe posłanie młodzieży na ŚDM w Lizbonie.

W POLSCE

Młodzi będą mieli większy wpływ na życie Kościoła. Abp Gądecki powołał nowy organ 
doradczy
Abp Stanisław Gądecki powołał Radę Duszpasterstwa Młodzieży Archidiecezji Poznańskiej. 
Rada, którą tworzą młodzi reprezentanci różnych archidiecezjalnych wspólnot i stowarzyszeń, 
rozpoczęła swoją działalność 1 maja.
„Archidiecezjalna Rada Duszpasterstwa Młodzieży jest odpowiedzią na znaki czasu i 
owocem działalności grup synodalnych, które wskazywały na potrzebę powołania takiego 

W POLSCE I NA ŚWIECIE

NA ŚWIECIE

Franciszek: mnisi i mniszki dają nam wszystkim świadectwo
„Mniszki i mnisi, którzy wyrzekają się siebie i świata, aby naśladować Jezusa na drodze 
ubóstwa, czystości, posłuszeństwa i wstawiać się za wszystkimi, dają nam świadectwo 
gorliwości apostolskiej”. „Ich ręce są zawsze zajęte, zajęte modlitwą, zajęte pracą. „Oby Pan 
nam dał nowe klasztory, dał nam mnichów i mniszki, za których wstawiennictwem 
prowadziłby Kościół” – stwierdził Franciszek na zakończenie swojej katechezy.

Premier Ukrainy spotkał się z papieżem
Około pół godziny trwała audiencja prywatna, której Ojciec Święty udzielił premierowi 
Ukrainy Denysowi Szmyhalowi. Poinformowało o tym Biuro Prasowe Stolicy Apostolskiej.
Spotkanie miało miejsce 27 kwietnia 2023 r. w Pałacu Apostolskim w Watykanie. Następnie
premier Ukrainy spotkał się z Jego Eminencją Kardynałem Sekretarzem Stanu Pietro 
Parolinem, któremu towarzyszył Jego Ekscelencja Arcybiskup Paul Richard Gallagher, 
Sekretarz ds. relacji z państwami i organizacjami międzynarodowymi.
Podczas serdecznych rozmów, odbywających się w Sekretariacie Stanu, omawiano różne 
sprawy związane z wojną na Ukrainie, ze szczególnym uwzględnieniem aspektów 
humanitarnych i wysiłków na rzecz przywrócenia pokoju. W tym samym kontekście 
poruszono kilka kwestii dotyczących życia i działalności Kościoła w tym kraju – czytamy w 
watykańskim komunikacie.

Franciszek zachęca Polaków do ofiarności w służbie Bogu i bliźnim
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UCZESTNIKÓW ŚDM W LIZBONIE
Już mniej niż 100 dni pozostało do rozpoczęcia 37. 
Światowych Dniach Młodzieży (ŚDM) w Lizbo-
nie. W związku z tym poszczególnych diecezjach 
młodzież organizuje w tych dniach okolicznościowe 
studniówki. Dotychczas zarejestrowało się 15 tys. Po-
laków, ale jak przekazał KAI ks. Tomasz Koprianiuk, 
dyrektor Krajowego Biura Organizacyjnego (KBO) 
ŚDM, do Portugalii pojedzie prawdopodobnie nawet 
25 tys. młodzieży z naszego kraju.
Wydarzenie, w którym weźmie udział papież Fran-
ciszek, odbędzie się w stolicy Portugalii w dniach 
1-6 sierpnia pod hasłem: „Maryja wstała i poszła                                       
z pośpiechem” (Łk 1,39).17 czerwca odbędzie w Czę-
stochowie tzw. krajowe posłanie młodzieży na ŚDM 
w Lizbonie.
 
W POLSCE

MŁODZI BĘDĄ MIELI WIĘKSZY WPŁYW 
NA ŻYCIE KOŚCIOŁA. ABP GĄDECKI POWOŁAŁ 

NOWY ORGAN DORADCZY
Abp Stanisław Gądecki powołał Radę Duszpaster-
stwa Młodzieży Archidiecezji Poznańskiej. Rada, 
którą tworzą młodzi reprezentanci różnych archi-
diecezjalnych wspólnot i stowarzyszeń, rozpoczęła 
swoją działalność 1 maja. „Archidiecezjalna Rada 
Duszpasterstwa Młodzieży jest odpowiedzią na znaki 
czasu i owocem działalności grup synodalnych, które 
wskazywały na potrzebę powołania takiego gremium”. 
Archidiecezjalna Rada Duszpasterstwa Młodzieży 
będzie składać się z ponad dwudziestu osób, wśród 
których znajdą się przedstawiciele m.in. KSM, Ruchu 
Światło-Życie, służby liturgicznej, parafialnych grup 
duszpasterstwa młodzieży, członkowie duszpasterstw 
akademickich, duszpasterze duszpasterstw młodzie-
żowych oraz katecheci i świeccy ze Szkoły Animatora 
Młodzieży. Kadencja Rady Duszpasterstwa Młodzie-
ży potrwa trzy lata.
 

DR DEREWENDA: POLSCY DUCHOWNI W CZASIE 
II WOJNY ŚWIATOWEJ ODDAWALI ŻYCIE 

ZA WARTOŚCI, KTÓRYCH NAUCZALI
Co piąty polski ksiądz stracił życie w trakcie II wojny 
światowej. Okupacje niemiecka i sowiecka przyniosły 
śmierć co najmniej 3 tysiącom duchownych z nasze-
go kraju. Prawie 900 z nich zginęło w niemieckim 
KL Dachau. W rocznicę wyzwolenia tego obozu, 29 
kwietnia, obchodzony był Dzień Męczeństwa Du-
chowieństwa Polskiego w trakcie II wojny światowej. 
„Los, który wówczas dotknął polskich duchownych, 
wpłynął na to, że Kościół stał się jeszcze bardziej wia-
rygodny w narodzie” – podkreśla dr Robert Derewen-
da, historyk z Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego 
i dyrektor Oddziału Instytutu Pamięci Narodowej                
w Lublinie.
Święty o. Maksymilian Maria Kolbe, błogosławiony 
ks. Stefan Wincenty Frelichowski czy błogosławiony 
bp Michał Kozal – to symbole ofiary polskiego du-

Z  ŻYCIA  KOŚCIOŁA

Matka Boża – patronka polskich parafii
Maj to, oprócz sierpnia i października, miesiąc „maryjny”. 3 maja Kościół w Polsce obchodzi 
uroczystość Najświętszej Maryi Panny Królowej Polski, a przy wielu przydrożnych 
kapliczkach wieczorami wierni gromadzą się na nabożeństwach majowych, by odśpiewać 
Litanię Loretańską i modlitwę „Pod Twoja obronę”. Około jednej czwartej polskich parafii 
nosi wezwanie Matki Bożej, co dobitnie potwierdza przekonanie o tym, że maryjność jest 
jedną z charakterystycznych cech polskiego katolicyzmu. Nasilony kult Matki Bożej trwa od
XV w., a jego wzlot nastąpił w XVII w., zwanym „stuleciem maryjnym”. Wiek XIX, okres 
zaborów, wzbogacił polską maryjność o element patriotyczny i niepodległościowy. Wówczas 
Jasna Góra, mimo nieistnienia państwa, pozostawała nadal jego stolicą, gdzie rezydowała 
Królowa, której nikt nie zdołał zdetronizować.

Ku trzeźwości narodu – wezwani do działania
W Poznaniu 10 maja odbędzie się konferencja pt. „Ku trzeźwości narodu – wezwani do 
działania”. Do udziału zapraszamy wszystkich, którym przyświeca ideał trzeźwości, 
pokonania nałogu alkoholizmu w narodzie polskim, dla których ważna jest godność i wolność 
człowieka. Organizatorem konferencji jest Archidiecezja Poznańska, Krucjata Wyzwolenia 
Człowieka oraz Duszpasterstwo Apostolstwa Trzeźwości Archidiecezji Poznańskiej.

chowieństwa w czasie II wojny światowej. Wielu 
księży-męczenników z lat 1939-45 znalazło się 
także w grupie 108 błogosławionych, wyniesio-
nych na ołtarze przez Jana Pawła II w 1999 roku.

ABP GĄDECKI: WSZYSCY WIERNI 
SĄ ODPOWIEDZIALNI ZA POWOŁANIA

„W tym tak ważnym czasie, stanowiącym                                  
o przyszłych losach Kościoła, a więc każdego                  
z wierzących, warto sobie uświadomić, że odpo-
wiedzialność za budzenie i dojrzewanie powołań 
kapłańskich spoczywa na wszystkich wiernych” 
– mówił w katedrze poznańskiej abp Stanisław 
Gądecki. W Niedzielę Dobrego Pasterza prze-
wodniczący Konferencji Episkopatu Polski, we 
wspólnocie kleryków i przyjaciół Arcybiskupie-
go Seminarium Duchownego w Poznaniu, mo-
dlił się o powołania do kapłaństwa, życia konse-
krowanego i misyjnego.
 

25. ROCZNICA SAKRY BISKUPIEJ 
KARD. DZIWISZA

„Dla wielu ludzi dobrej woli jest kustoszem patry-
monium św. Jana Pawła II” – mówił o kard. Stani-
sławie Dziwiszu abp Józef Kowalczyk w homilii 
wygłoszonej w czasie Mszy św. z okazji 25. rocz-
nicy sakry biskupiej sekretarza polskiego papieża. 
Uroczystości odbyły się w sanktuarium św. Jana 
Pawła II w Krakowie (30.04.2023) – w świątyni, 
której utworzenie zainicjował kard. Dziwisz.

LITURGICZNE WSPOMNIENIE 
ŚW. JÓZEFA ROBOTNIKA

1 maja Kościół katolicki obchodził wspomnienie 
św. Józefa, robotnika. To papież Pius XII wpro-
wadził 1 maja 1955 r. święto Józefa Robotnika                            
z intencją, aby wszyscy szanowali godność pracy 
oraz aby ona inspirowała życie społeczne i prawa, 
oparte na równym podziale praw i obowiązków.
Św. Józef jest patronem chrześcijańskich mał-
żeństw, rodzin oraz ludzi pracy, a także licznych 
stowarzyszeń i zgromadzeń zakonnych noszą-
cych jego imię. Jest także patronem cieśli, stolarzy, 
rzemieślników, kołodziei, inżynierów, grabarzy, 
wychowawców, podróżujących, wypędzonych, 
bezdomnych, umierających i dobrej śmierci.
 

MATKA BOŻA – PATRONKA POLSKICH PARAFII
Maj to, oprócz sierpnia i października, miesiąc 
„maryjny”. 3 maja Kościół w Polsce obchodzi 
uroczystość Najświętszej Maryi Panny Królo-
wej Polski, a przy wielu przydrożnych kaplicz-
kach wieczorami wierni gromadzą się na na-
bożeństwach majowych, by odśpiewać Litanię 
Loretańską i modlitwę „Pod Twoja obronę”. 
Około jednej czwartej polskich parafii nosi we-
zwanie Matki Bożej, co dobitnie potwierdza 
przekonanie o tym, że maryjność jest jedną z cha-
rakterystycznych cech polskiego katolicyzmu.                                                   



Matka Boża – patronka polskich parafii
Maj to, oprócz sierpnia i października, miesiąc „maryjny”. 3 maja Kościół w Polsce obchodzi 
uroczystość Najświętszej Maryi Panny Królowej Polski, a przy wielu przydrożnych 
kapliczkach wieczorami wierni gromadzą się na nabożeństwach majowych, by odśpiewać 
Litanię Loretańską i modlitwę „Pod Twoja obronę”. Około jednej czwartej polskich parafii 
nosi wezwanie Matki Bożej, co dobitnie potwierdza przekonanie o tym, że maryjność jest 
jedną z charakterystycznych cech polskiego katolicyzmu. Nasilony kult Matki Bożej trwa od
XV w., a jego wzlot nastąpił w XVII w., zwanym „stuleciem maryjnym”. Wiek XIX, okres 
zaborów, wzbogacił polską maryjność o element patriotyczny i niepodległościowy. Wówczas 
Jasna Góra, mimo nieistnienia państwa, pozostawała nadal jego stolicą, gdzie rezydowała 
Królowa, której nikt nie zdołał zdetronizować.

Ku trzeźwości narodu – wezwani do działania
W Poznaniu 10 maja odbędzie się konferencja pt. „Ku trzeźwości narodu – wezwani do 
działania”. Do udziału zapraszamy wszystkich, którym przyświeca ideał trzeźwości, 
pokonania nałogu alkoholizmu w narodzie polskim, dla których ważna jest godność i wolność 
człowieka. Organizatorem konferencji jest Archidiecezja Poznańska, Krucjata Wyzwolenia 
Człowieka oraz Duszpasterstwo Apostolstwa Trzeźwości Archidiecezji Poznańskiej.

Episkopatu Polski, we wspólnocie kleryków i przyjaciół Arcybiskupiego Seminarium 
Duchownego w Poznaniu, modlił się o powołania do kapłaństwa, życia konsekrowanego i 
misyjnego.

25. rocznica sakry biskupiej kard. Dziwisza
„Dla wielu ludzi dobrej woli jest kustoszem patrymonium św. Jana Pawła II” – mówił o kard. 
Stanisławie Dziwiszu abp Józef Kowalczyk w homilii wygłoszonej w czasie Mszy św. z 
okazji 25. rocznicy sakry biskupiej sekretarza polskiego papieża. Uroczystości odbyły się w 
sanktuarium św. Jana Pawła II w Krakowie (30.04.2023) – w świątyni, której utworzenie 
zainicjował kard. Dziwisz.

Liturgiczne wspomnienie św. Józefa Robotnika
1 maja Kościół katolicki obchodził wspomnienie św. Józefa, robotnika. To papież Pius XII 
wprowadził 1 maja 1955 r. święto Józefa Robotnika z intencją, aby wszyscy szanowali 
godność pracy oraz aby ona inspirowała życie społeczne i prawa, oparte na równym podziale 
praw i obowiązków.
Św. Józef jest patronem chrześcijańskich małżeństw, rodzin oraz ludzi pracy, a także licznych 
stowarzyszeń i zgromadzeń zakonnych noszących jego imię. Jest także patronem cieśli, 
stolarzy, rzemieślników, kołodziei, inżynierów, grabarzy, wychowawców, podróżujących, 
wypędzonych, bezdomnych, umierających i dobrej śmierci.

gremium”. Archidiecezjalna Rada Duszpasterstwa Młodzieży będzie składać się z ponad 
dwudziestu osób, wśród których znajdą się przedstawiciele m.in. KSM, Ruchu Światło-Życie, 
służby liturgicznej, parafialnych grup duszpasterstwa młodzieży, członkowie duszpasterstw 
akademickich, duszpasterze duszpasterstw młodzieżowych oraz katecheci i świeccy ze Szkoły 
Animatora Młodzieży.
Kadencja Rady Duszpasterstwa Młodzieży potrwa trzy lata.

Dr Derewenda: polscy duchowni w czasie II wojny światowej oddawali życie za wartości, 
których nauczali
Co piąty polski ksiądz stracił życie w trakcie II wojny światowej. Okupacje niemiecka i 
sowiecka przyniosły śmierć co najmniej 3 tysiącom duchownych z naszego kraju. Prawie 900 
z nich zginęło w niemieckim KL Dachau. W rocznicę wyzwolenia tego obozu, 29 kwietnia, 
obchodzony był Dzień Męczeństwa Duchowieństwa Polskiego w trakcie II wojny światowej. 
„Los, który wówczas dotknął polskich duchownych, wpłynął na to, że Kościół stał się jeszcze 
bardziej wiarygodny w narodzie” – podkreśla dr Robert Derewenda, historyk z Katolickiego 
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Episkopatu Polski, we wspólnocie kleryków i przyjaciół Arcybiskupiego Seminarium 
Duchownego w Poznaniu, modlił się o powołania do kapłaństwa, życia konsekrowanego i 
misyjnego.

25. rocznica sakry biskupiej kard. Dziwisza
„Dla wielu ludzi dobrej woli jest kustoszem patrymonium św. Jana Pawła II” – mówił o kard. 
Stanisławie Dziwiszu abp Józef Kowalczyk w homilii wygłoszonej w czasie Mszy św. z 
okazji 25. rocznicy sakry biskupiej sekretarza polskiego papieża. Uroczystości odbyły się w 
sanktuarium św. Jana Pawła II w Krakowie (30.04.2023) – w świątyni, której utworzenie 
zainicjował kard. Dziwisz.

Liturgiczne wspomnienie św. Józefa Robotnika
1 maja Kościół katolicki obchodził wspomnienie św. Józefa, robotnika. To papież Pius XII 
wprowadził 1 maja 1955 r. święto Józefa Robotnika z intencją, aby wszyscy szanowali 
godność pracy oraz aby ona inspirowała życie społeczne i prawa, oparte na równym podziale 
praw i obowiązków.
Św. Józef jest patronem chrześcijańskich małżeństw, rodzin oraz ludzi pracy, a także licznych 
stowarzyszeń i zgromadzeń zakonnych noszących jego imię. Jest także patronem cieśli, 
stolarzy, rzemieślników, kołodziei, inżynierów, grabarzy, wychowawców, podróżujących, 
wypędzonych, bezdomnych, umierających i dobrej śmierci.
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OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE

KAPLICA
CAŁODZIENNEJ ADORACJI
Najświętszego Sakramentu

pw. Miłosierdzia Bożego

Adoracja
w dni powszednie

od godz. 8:00 – 17:45
w niedzielę

od godz. 13:30 – 17:45

Spotkanie rodziców dzieci pierwszokomunijnych 
według ustalonego harmonogramu, to jest 8 maja 
o godz. 18.30 w Sali domu parafialnego.

W tym tygodniu będą próby dla dzieci  przed                    
I Komunią św.: w środę i czwartek o godz. 18.45. 

Wspólnota Żywego Różańca naszej parafii zapra-
sza na modlitwę różańcową codziennie od ponie-
działku do piątku o godz. 17.15 w kaplicy adora-
cji.

Nabożeństwa majowe w niedziele o godz. 17.30,    
a w dni powszednie po wieczornej Mszy św.

Nabożeństwa Fatimskie rozpoczniemy w sobotę 
13 maja o godz. 20.00. Trwają one od maja do 
października, zawsze w 13 dzień miesiąca. Dla-
tego nabożeństwo majowe w sobotę wyjątkowo                  
o godz. 20.00 w połączeniu z nabożeństwem fa-
timskim. Serdecznie zapraszamy wszystkich czci-
cieli Matki Bożej!

Dzieci i młodzież naszej parafii zapraszamy do 
udziału w Przeglądzie Pieśni Maryjnych „Kró-
lowa Pokoju” w dniu 10 czerwca 2023 r. Więcej 
informacji na plakacie w gablocie, w naszym ty-
godniku Dobra Nowina i na stronie internetowej 
parafii.

Przypominamy, że młodzież naszej parafii przyj-
mie sakrament bierzmowania 25 maja o godz. 
18:00 w parafii św. Wawrzyńca, a próba liturgicz-
na w sobotę 20 maja o godz. 10:00 również w ko-
ściele św. Wawrzyńca.

Zmarli nasi parafianie: śp. Lidia Radziejewska                
z ul. Dąbrowskiego – Msza św. pogrzebowa 8 maja 
o godz. 10.00 a następnie pogrzeb na Junikowie 
i śp. Hanna Łukaszewicz z ul. Wiślanej – Msza 
św. pogrzebowa  16 maja o godz. 12.00 a następ-
nie pogrzeb na naszym cmentarzu. Polećmy tych 
zmarłych Bożemu miłosierdziu. Dobry Jezu a nasz 
Panie…


